A  defesa  alega  que  o  não  recolhimento  das  cotas  de  contribuição 

previdenciária  do  empregador  à  instituição  de  previdência  decorre  da  ausência  de 

dotação orçamentária. 

20. Afirma  que  o  Governo  do  Estado  estabeleceu  para  o  orçamento  da 

instituição o valor de R$ 105.000.000,00 (Cento e Cinco Milhões de Reais),  os quais 

foram executados em quase sua totalidade da seguinte forma:

Fonte Descrição das despesas Valor (R$)
100 Pessoal e encargos Sociais 89.713.047,19

100 Outras despesas correntes 9.847.940,00

100 Investimentos 1.649.818,47

115 Pessoal e encargos Sociais 2.218.296,12

[...]

5.2 Ausência de registro contábil de receita de rendimentos de aplicação 

financeira – receita mobiliária - no valor de R$ 365,05 e de R$ 2.852,91 

no exercício correspondente.(Item 3.1.1.2.)

112. A defesa alega  falha do setor competente no lançamento das receitas 

mobiliárias  nos  valores  de  R$  365,05  (trezentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  cinco 

centavos) e de R$ 2.852,91 ( Dois mil oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um 

centavos).

113. Informa que os registros dos rendimentos de aplicação foram realizados 

no mês de março/2016, conforme FIP 630 _ Razão Analítico por Conta/ Conta Corrente, 

como demonstrado no Doc. 7, à fl. 570 Doc. Autos digitais nº 128094/2016.

[...]

6.1 Contabilização  da  receita  de  Contribuição  Previdenciária  dos 

servidores efetivos a maior, em R$ 3.414.307,48, do valor efetivamente 

retido. (Item 3.1.2.1.)

126. A defesa  esclarece que os recolhimentos de janeiro a dezembro, que 

totalizaram R$ 6.108.610,73  (Seis  milhões  cento  e  oito  mil  seiscentos  e  dez  reais  e 

setenta  e  três  centavos),  referem-se  à  contabilização  da  receita  de  Contribuição 

Previdenciária dos servidores ativos e inativos do exercício de 2015, conforme Registros 

da  Receita  Orçamentária,  demonstrado  no  Doc.  9  à  fl.

[...]

Sistema Fiplan, conforme se demonstra no Doc. 10, à fl. 608 do Doc. autos digitais nº 

128094/2016.

130. Relata que, pelo fato dos registros terem sido efetuados tardiamente, em 

2015, o sistema automaticamente incluiu no saldo total o valor de R$ 3.913.707,00 (Três 

milhões,  novecentos  e  treze  mil  e  setecentos  e  sete  reais),  que  correspondem  aos 

lançamentos de 2013 e 2014, como demonstrado no Doc. 10, à fl. 608 do documento, 

diferentemente do valor apontado no Relatório Preliminar de Auditoria (R$ 3.414.307,48).

131. Prossegue  explanando  que  a  equipe  técnica  apresentou  no  relatório 

preliminar, à fl. 32 do documento supracitado, três valores divergentes de recolhimento 

efetuados de janeiro a dezembro, quando o correto é de R$ 6.108.610,73 (Seis milhões,  

cento e oito mil e seiscentos e dez reais e setenta e três centavos).

132. Conclui  que  o  saldo  do  sistema  Fiplan  foi  acrescido  pelo  saldo  dos 

rendimentos e retenções dos exercícios anteriores, o que resultou em diferença de saldo 

do que foi recolhido no banco e do que foi registrado no Fiplan, não se podendo atribuir

[...]

33/2015,  e  processos  de  despesa  nº  54009/15;  nº  611595/2015  e  nº  641312/2015 

analisados pela equipe técnica.

160. Do minucioso trabalho efetuado pela Comissão Especial de Investigação 

resulta  que  ao  final  foi  pago  a  mais  à  empresa  o  valor  de  R$  160.424,67  (Cento  e 

sessenta mil quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos), em relação 

aos contratos que foram analisados.

161. Observou que foram juntados aos autos a relação de veículos locados; o 

relatório de pagamentos efetuados; o relatório de entrada e saída dos veículos locados;

[...]

nem tampouco  à  realização  dolosa  de  despesas  com objetivo  de  lesar  o  patrimônio 

público, tendo o órgão efetuado os pagamentos com o intuito de cumprir suas obrigações 

contratuais e que em um universo orçamentário de mais de R$ 100.000.000,00 (Cem 

milhões de reais), o valor de R$ 2.394,27 (Dois mil trezentos e noventa e quatro reais e 

vinte e sete reais), ora discutido, se apresenta totalmente inexpressivo.

172. Discorre que a existência de alguns pagamentos em atraso se justifica 

pela demora procedimental e pelo trâmite dos autos do processo até a liquidação das 

faturas.